4. Audi, et ego loquar: interrogabo te, et responde mihi.

5. Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te.

6. Idcirco ipse me reprehendo, et ago poenitentiam in favilla et cinere.

7. Postquam autem locutus est Dominus verba haec ad Iob, dixit ad Eliphaz Themanitem: Iratus est furor meus in te et in duos amicos tuos, quoniam non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Iob.

8. Sumite ergo vobis septem tauros, et septem arietes, et ite ad servum meum Iob, et offerte holocaustum pro vobis: Iob autem servus meus orabit pro vobis: faciem eius suscipiam ut non vobis imputetur stultia: neque enim locuti estis ad me recta, sicut servus meus Iob.

9. Abierunt ergo Eliphaz Themanites, et Baldad Suhá, et Sophar Naamathites, et fecerunt sicut locutus fuerat Dominus ad eos, et suscepit Dominus faciem Iob.

10. Dominus quoque conversus est ad poenitentiam Iob, cum oraret ille pro amicis suis. Et addidit Dominus omnia quaecumque fuerant Iob, duplicia.

11. Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, et

6. Por eso yo tambien me acuso á mí mismo; me confieso culpable por haber hablado tan indiscretamente de tí," y hago penitencia de esta falta, anonadándome en tu presencia hasta envolverme en el polvo y la ceniza.

7. Habiendo hablado el Señor de aquel modo á Job, y habiendo oido su humilde respuesta, dijo á Elifaz de Teman: Mi ira se ha inflamado contra tí y contra tus dos amigos, porque no habeis hablado en mi presencia con la rectitud de la verdad como mi siervo Job.

8. Tomad pues siete toros y siete carneros; id á mi siervo Job, y ofrededlos por su mano en holocausto por vosotros. Job mi siervo hará oracion por vosotros; yo le veré y le oiré favorablemente, para que la imprudencia que habeis cometido, acusando de culpable á un hombre afligido, sin tener prueba para ello, no se os impute como lo merecis, porque no habeis hablado con la rectitud de la verdad como mi siervo Job.

9. Se fueron pues Elifaz de Teman, Baldad de Suhá, y Sofar de Naamat, é hicieron lo que el Señor les habia dicho; y el Señor oyó favorablemente la oracion que Job hizo por ellos."

10. El Señor se movió asimismo á compasion por la penitencia de Job; y cuando este oraba por sus amigos le sacó de la especie de cautividad" en que estaba por sus males, y le volvió duplicado todo lo que ántes habia poseido.

11. He aquí el medio de que se valió Dios para restablecer á Job á su primera

¶ 6. Hebr. difer. Por tanto me humillo, y reconozco mi bajeza, y hago penitencia &c. En el hebreo falta el pronombre *me*.